
 

Delibera della Giunta Regionale n. 309 del 22/05/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

 

U.O.D. 5 - Bonifiche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR N. 166 DEL 20/03/2018 - DETERMINAZIONI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  4 Giugno 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a) con DGR n. 12 del 16/01/2018 è stato programmato il finanziamento, a valere sulle risorse FSC
2014/2020 nell’ambito del Patto per lo Sviluppo della Campania, Intervento Strategico Piano
Regionale di Bonifica, dell’operazione denominata “Intervento di messa in sicurezza mediante
rimozione dei rifiuti abbandonati nell'area ex mercato ortofrutticolo loc. San Nicola Varco nel
Comune di  Eboli  e  successiva  attività  di  caratterizzazione  ambientale”,  per  l’importo  di  €
1.000.000,00;

b) con  successiva  DGR n.  166  del  20/03/2018  è  stato  individuato  il  soggetto  attuatore  della
suddetta operazione;

RILEVATO che
a) per mero errore materiale è stato individuato quale soggetto attuatore dell’intervento de quo la

D.G. Risorse Finanziarie in luogo della D.G. Risorse Strumentali;

RITENUTO
a) di  dover,  pertanto,  procedere  a  rettificare  il  punto  K  del  RITENUTO  e  il  punto  9  del

DELIBERATO  sostituendo la dicitura “DG Risorse Finanziarie” con la dicitura “DG Risorse
Strumentali”  quale  soggetto  attuatore  dell’operazione  denominata  “Intervento  di  messa  in
sicurezza mediante rimozione dei rifiuti abbandonati nell'area ex mercato ortofrutticolo loc. San
Nicola Varco nel Comune di Eboli e successiva attività di caratterizzazione ambientale”;

PREMESSO, altresì, che

a) la Giunta Regionale, con la richiamata DGR n. 166 del 20/03/2018, ha, altresì, preso atto del
Piano Operativo  elaborato da Invitalia prot. n. 7725 del 07/02/2018;

b) la  suddetta  proposta  di Piano Operativo,  con riferimento agli  interventi  di  caratterizzazione,
prevede  l’affidamento  dei  servizi  di  progettazione  ed  esecuzione  della  caratterizzazione,
mediante l’espletamento della procedura di gara con un Accordo Quadro unico;

c) il  provvedimento  giuntale  n.  166/2018,  inoltre,  al  fine  di  assicurare il  sollecito  avvio  degli
interventi  previsti  dall’Accordo  Regione-Invitalia  spa  del  02/10/2017,  stante  il  preminente
interesse pubblico degli stessi, nelle more della definizione da parte di Invitalia della proposta
definitiva di Piano Operativo e fatti salvi ogni diritto  di regresso e rivalsa nei confronti dei
soggetti responsabili, ha approvato lo schema di Protocollo di Intesa, allegato 3 alla suddetta
deliberazione, da stipularsi tra la Regione Campania e i Comuni interessati alla realizzazione
degli interventi di caratterizzazione, messa in sicurezza e bonifica dei siti, al fine di consentire
alla  Regione  Campania  l’affidamento,  previo  espletamento,  con  il  supporto  di  Invitalia  in
funzione di Centrale di Committenza ausiliaria, delle procedure di gara di cui all’art. 54 del
Codice dei Contratti Pubblici (cd. “Accordo Quadro”), della progettazione degli interventi di cui
al Piano Operativo;

d) l’approvato schema di Protocollo d’Intesa, all’art. 8, comma 1, stabilisce che il Protocollo entra
in vigore dalla data di sottoscrizione delle parti e sarà vigente fino all’avvenuta approvazione,
da parte del Comune, della progettazione ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, previa acquisizione di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  4 Giugno 2018



tutti i pareri/nulla osta/autorizzazioni necessari, ivi incluso quelle di cui all’art. 242 del D. lgs. n.
152/06;

RILEVATO, pertanto,
a) l’opportunità,  condivisa  con  Invitalia  spa,  di  prevedere  per  l’affidamento  del  servizio  di

progettazione degli interventi, in considerazione delle caratteristiche specifiche di ciascuno di
essi, la possibilità di espletare procedure di gara anche diverse da quelle di cui all’art. 54 del D.
Lgs. n. 50/2016 e previste dalla normativa vigente in vigente;

b) che per gli interventi di caratterizzazione l’oggetto del Protocollo d’Intesa deve prevedere sia la
progettazione  che  l’esecuzione  delle  attività  di  caratterizzazione,  avendo  previsto  il  Piano
Operativo l’affidamento di dette attività mediante unica procedura di gara;

c) che all’affidamento del servizio di progettazione, per i Comuni firmatari del Protocollo d’Intesa,
provvede  la  Regione  con  il  supporto  di  Invitalia  in  funzione  di  Centrale  di  Committenza
ausiliaria;

d) che,  conseguentemente  all’approvazione  del  progetto  deve  provvedere  la  Regione,  previa
acquisizione di tutti i pareri/nulla osta/autorizzazioni necessari, ivi incluso quello del Comune
territorialmente interessato e, se necessarie, quelle di cui all’art. 242 del D. lgs. n. 152/06;

RITENUTO, altresì, 
a) di dover approvare, ad integrazione e modifica della Delibere di Giunta regionale n° 166/2018,

in coerenza con gli esiti del supplemento di istruttoria svolto da Invitalia e i Comuni interessati,
il testo del Protocollo d’Intesa allegato al presente atto;

b) di  dover  demandare  alla  Direzione  Generale  per  la  Difesa  del  Suolo  e  l’Ecosistema  ogni
adempimento consequenziale al presente provvedimento;

VISTI
a) la DGR n. 166 del 20/03/2018;

b) la proposta di Piano operativo presentato da Invitalia spa prot. n. 7725 del 07/02/2018;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi precedentemente formulati e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di rettificare il  punto k) del RITENUTO e il  punto 9 del dispositivo della DGR n. 166 del
20/03/2018,  sostituendo  la  dicitura  “DG Risorse  Finanziarie”  con  la  dicitura  “DG Risorse
Strumentali”  quale  soggetto  attuatore  dell’operazione  denominata  “Intervento  di  messa  in
sicurezza mediante rimozione dei rifiuti abbandonati nell'area ex mercato ortofrutticolo loc. San
Nicola Varco nel Comune di Eboli e successiva prendere atto della prima proposta di Piano
Operativo elaborato da Invitalia prot. n. 7725 del 07/02/2018;

2. di approvare,  ad integrazione e modifica della  Delibere di Giunta regionale n° 166/2018,  in
coerenza con gli esiti del supplemento di istruttoria svolto da Invitalia e i Comuni interessati, il
testo del Protocollo d’Intesa allegato al presente atto;

3. di demandare alla Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema ogni adempimento
consequenziale al presente provvedimento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  4 Giugno 2018



4. di inviare il presente provvedimento all’Assessore Regionale all’Ambiente, alla DG 50.06, alla
DG 50.01, alla DG 50.13, alla DG 50.15, al Responsabile Regionale del Patto, al Responsabile
Regionale dell’Accordo del 02/10/2017 e al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  4 Giugno 2018


	BURC n. 39 del  4 Giugno 2018

